
세 출 예 산 사 업 명 세 서

부서: 도로과

정책: 도로관리

단위: 농어촌도로정비 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

2020년도 본예산 일반회계 전체

도로과 40,969,410 38,692,001 2,277,409

균 293,000

도 754,562

시 39,921,848

도로관리 25,138,400 19,867,600 5,270,800

균 293,000

도 554,780

시 24,290,620

농어촌도로정비 1,100,000 910,000 190,000

별량 원창~온야도로(면도 101호) 확장공사 300,000 30,000 270,000

401 시설비및부대비 300,000 30,000 270,000

01 시설비 300,000 30,000 270,000

○별량 원창~온야도로(면도101호)확장공사(L=1,

000m) 300,000300,000,000원*1식

별량 과동~진치간 농어촌도로 확포장공사 200,000 0 200,000

401 시설비및부대비 200,000 0 200,000

01 시설비 200,000 0 200,000

○별량 과동~진치간 농어촌도로 확포장공사(L=3

,500m) 200,000200,000,000원*1식

별량 거차마을 농어촌도로 확포장공사 200,000 0 200,000

401 시설비및부대비 200,000 0 200,000

01 시설비 200,000 0 200,000

○별량 거차마을 농어촌도로 확포장공사(L=330m

) 200,000200,000,000원*1식

상사연동~오곡마을간 농어촌도로(위험도로) 개선사업 400,000 0 400,000

401 시설비및부대비 400,000 0 400,000

01 시설비 400,000 0 400,000

○상사 연동~오곡마을간 농어촌도로(위험도로)

개선사업(L=160m) 400,000400,000,000원*1식

자동차교통관리개선 878,000 606,000 272,000

균 293,000

도 292,000

시 293,000

사고 잦은 곳 및 위험도로 개선사업 86,000 86,000 0

균 43,000

시 43,000

401 시설비및부대비 86,000 86,000 0

균 43,000

시 43,000

01 시설비 86,000 86,000 0

○교통사고 잦은곳 개선사업 86,00086,000,000원*1식

균 43,000

시 43,000



부서: 도로과

정책: 도로관리

단위: 자동차교통관리개선 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

어린이 보호구역 구조개선사업 500,000 208,000 292,000

균 250,000

시 250,000

401 시설비및부대비 500,000 208,000 292,000

균 250,000

시 250,000

01 시설비 500,000 208,000 292,000

○어린이보호구역구조개선사업

500,000250,000,000원*2개소

균 250,000

시 250,000

어린이보호구역 CCTV 정비사업 292,000 292,000 0

도 292,000

401 시설비및부대비 292,000 292,000 0

도 292,000

01 시설비 292,000 292,000 0

○어린이보호구역 CCTV 정비사업

292,000292,000,000원*1식

도 292,000

도로시설유지관리 17,957,601 16,644,201 1,313,400

도 35,780

시 17,921,821

도로정비 4,234,618 5,282,872 △1,048,254

101 인건비 33,377 39,055 △5,678

04 기간제근로자등보수 33,377 39,055 △5,678

○시가지보도 제초작업 인부임 33,377

― 기본급 30,237

― 국민연금 1,361

― 건강보험 977

― 고용보험 454

― 산재보험 264

― 장기요양보험(건강보험*8.51%)

84

68,720원*4명*110일

30,236,800원*4.5%

30,236,800원*3.23%

30,236,800원*1.5%

30,236,800원*0.873%

976,649원*8.51%

201 일반운영비 176,703 169,279 7,424

01 사무관리비 4,200 4,900 △700

○도로관리 심의회 위원 참석수당

2,800

○도로정비 안내, 홍보물 등 제작

1,400

100,000원*7명*4회

70,000원*20개

02 공공운영비 172,503 164,379 8,124

○시설장비유지비 1,540

― 예초기 유지관리비 740

ㆍ수리비 320

ㆍ유류비 420

40,000원*4대*2회

1,400원*2.5ℓ *4대*30회



부서: 도로과

정책: 도로관리

단위: 도로시설유지관리 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

― 도로 보수용 다짐기 유지관리비

800

○차량선박비 38,975

― 굴삭기 유지관리비 7,400

ㆍ수리비 5,000

ㆍ유류대 2,400

― 도로보수용 덤프 유지관리비 29,175

ㆍ수리비 6,000

ㆍ유류대 23,175

― 제설기 유지관리비 2,400

○자동차세 960

― 덤프트럭(15톤,8톤) 480

― 소형화물차 320

― 순찰차(투싼) 160

○환경개선부담금 740

― 덤프트럭(15톤,8톤) 380

― 소형화물차 240

― 순찰차(투싼) 120

○차량검사료 582

― 덤프트럭(15톤,8톤) 292

― 소형화물차 100

― 순찰차(투싼) 50

― 특수(굴삭기) 140

○수로원 대기실 연료비

1,754

○어린이보호구역CCTV 및 LED전광표지판 공공요

금 77,952

○어린이보호구역 CCTV 유지관리

50,000

400,000원*2대

5,000,000원*1대

1,200원*10ℓ *4시간*50일

2,000,000원*3대

1,200원*17ℓ *284일*4대

400,000원*6대

120,000원*2대*2회

80,000원*2대*2회

80,000원*1대*2회

95,000원*2대*2회

60,000원*2대*2회

60,000원*1대*2회

146,000원*2대

50,000원*2대

50,000원*1대

140,000원*1대

1,282원*3L*6시간*76일

29,000원*224대*12월

1,250,000,000원*4.0%

202 여비 3,000 2,400 600

01 국내여비 3,000 2,400 600

○제한차량 교류단속 240

○국비건의 출장여비 1,080

○소송업무수행 출장여비 720

○도로정비관련 회의 참석 출장여비

240

○제설작업 출장여비 720

60,000원*2명*2회

60,000원*3명*6회

60,000원*2명*6회

60,000원*2명*2회

60,000원*2명*3회*2회

206 재료비 77,041 77,041 0

01 재료비 77,041 77,041 0

○도로정비 재료구입 63,541

― 포장도로 보수용 록하드 구입

18,450

― 제설작업 및 사리도 보수용 골재구입 15,000

25,000원*738포



부서: 도로과

정책: 도로관리

단위: 도로시설유지관리 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

ㆍ모래 15,000

― 도로제설용 염화칼슘 구입

14,400

― 도로제설용 모래주머니 구입

7,007

― 포장도 보수용 아스콘 구입 7,084

― 수로원 작업도구 구입(삽등 5종)

1,600

○도로안전시설물 반사경 구입 13,500

30,000원*500㎥

10,000원*1,440포

140원*50,050개

77,000원*92톤

50,000원*8명*4종*1회

450,000원*30개

305 배상금등 30,000 30,000 0

01 배상금등 30,000 30,000 0

○도로내 사고발생에 따른 소액배상금

30,0001,000,000원*30건

401 시설비및부대비 3,884,497 4,965,097 △1,080,600

01 시설비 3,870,097 4,960,097 △1,090,000

○각종 건의사항 및 민원관련 도로정비사업

1,457,000

○지방도 등 도로변 측구정비사업

70,000

○읍면동 설해대책용 긴급 제설작업

50,000

○제설장비 임차료 70,000

○도로 포트홀 응급복구사업

100,000

○도로변 풀베기 및 제초작업

93,097

○도로교통안전시설 정비(교통안전시설 심의)

80,000

○서면 선평마을 안길확장 공사

600,000

○간선도로내 시설 개선사업

200,000

○우성아파트앞 덕월길 도시계획변경 용역

50,000

○도로 맨홀 일제정비 200,000

○위험도로 정비사업 300,000

○가곡동 고지마을 앞 교차로 개선사업

300,000

○의료원 회전교차로 도로 정비공사

300,000

1,457,000,000원*1식

10,000,000원*7건

500,000원*100대

500,000원*140대

4,000,000원*25개소

465,485원*100km*2회

20,000,000원*4건

600,000,000원*1식

50,000,000원*4개소

50,000,000원*1식

500,000원*400개소

50,000,000원*6개소

300,000,000원*1식

300,000,000원*1식

03 시설부대비 14,400 5,000 9,400

○도로정비사업 시설부대비 14,40014,400,000원*1식

405 자산취득비 30,000 0 30,000

01 자산및물품취득비 30,000 0 30,000

○도로보수 차량 구입 30,00030,000,000원*1대



부서: 도로과

정책: 도로관리

단위: 도로시설유지관리 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

교량 및 육교관리 625,231 930,000 △304,769

201 일반운영비 27,231 27,231 0

02 공공운영비 27,231 27,231 0

○순천제1보도 육교 등 승강기 유지관리 23,311

― 육교 승강기 유지관리 용역 대행 수수료

17,052

― 승강기 부품 등 수리 6,259

○순천제1보도육교 등 승강기 전기,통신요금

2,520

○순천제1보도육교 등 승강기 검사수수료

1,400

203,000원*7대*12월

1,251,800원*5대

30,000원*7대*12월

200,000원*7개소*1회

401 시설비및부대비 598,000 902,769 △304,769

01 시설비 598,000 899,000 △301,000

○육교정비(청소 등) 48,000

○도로안전시설물 보수 및 확충(방지턱,표지판,

유도봉) 300,000

○성동초 일원 방음벽 정비공사

50,000

○서면 신촌마을 이순신 백의종군길 연결공사

200,000

48,000,000원*1식

2,000,000원*150개소

50,000,000원*1식

200,000,000원*1식

소송토지 및 미불용지 토지매입 502,220 505,112 △2,892

201 일반운영비 300 312 △12

01 사무관리비 300 312 △12

○국유,시유재산(도로부지) 이전등기 및 측량수

수료 300300,000원*1식

202 여비 1,920 1,800 120

01 국내여비 1,920 1,800 120

○소송업무수행 여비 1,92060,000원*2명*1일*16회

401 시설비및부대비 500,000 503,000 △3,000

01 시설비 497,000 500,000 △3,000

○소송토지 및 미불용지 보상

497,000497,000,000원*1식

03 시설부대비 3,000 3,000 0

○소송토지 및 미지급용지 보상

3,0003,000,000원*1식

보안.가로등 유지관리 3,974,332 4,049,738 △75,406

201 일반운영비 1,889,806 1,843,992 45,814

01 사무관리비 24,000 18,500 5,500

○국경일 태극기 게양 용역 14,000

○국경일 및 행사게양용 가로기 구입

10,000

2,000,000원*7회

2,000,000원*5회

02 공공운영비 1,865,806 1,825,492 40,314



부서: 도로과

정책: 도로관리

단위: 도로시설유지관리 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

○가로등 중앙제어시스템 통신료

24,000

○시내일원 가로등 전기사용료

600,276

○시내일원 보안등 전기사용료

425,820

○우기철대비 가로등 전기설비 정기점검 수수료

39,600

○지역에너지절약사업상환액 90,408

○차량선박비 6,348

― 소형화물차 유지관리비 6,348

ㆍ수리비 1,200

ㆍ유류대 5,148

○지역에너지 신산업활성화 지원사업 상환액

626,808

○봉화터널,가산터널 전기사용료

5,836

○지역에너지 절약사업 민간투자비 상환금

46,710

5,000원*400등*12월

50,023,000원*12월

35,485,000원*12월

39,600,000*1회

7,534,000원*12월

1,200,000원*1대

1,287원*10ℓ *2시간*200일

52,234,000원*12월

5,836,000원*1식

46,710,000원*1식

202 여비 1,920 2,640 △720

01 국내여비 1,920 2,640 △720

○중앙부처 업무협의 관외출장 여비

1,200

○지역에너지 전략사업 교육여비

720

60,000원*2명*2일*5회

60,000원*2명*2회*3회

203 업무추진비 1,000 1,000 0

03 시책추진업무추진비 1,000 1,000 0

○가로등 유지관리에 따른 업무추진

1,0001,000,000원*1식

206 재료비 354,106 354,106 0

01 재료비 354,106 354,106 0

○재료비 354,106

― 가로등 직영보수용 재료구입 354,106

ㆍ보안등 점멸기 48,204

ㆍ보안등 램프 9,000

ㆍLED등기구 구입 221,040

ㆍ보안등 등기구 암 및 등주

44,502

ㆍ터널등(LED 150W) 31,360

150,000원*16,068등*2%

15,000원*3,000등*20%

600,000원*9,210등*4%

등기구(27,990,000원*1식)+등주(16,512,0

00*1식)

350,000원*1,280등*7%

401 시설비및부대비 1,727,500 1,848,000 △120,500

01 시설비 1,721,380 1,840,880 △119,500

○가로등 유지보수 위탁관리(1.2권역)

446,760446,760,000원*1식



부서: 도로과

정책: 도로관리

단위: 도로시설유지관리 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

○보안등 유지보수 위탁관리(1.2권역)

397,120

○읍면동 보안등 설치 297,500

○취약지구 가로등 설치공사

250,000

○가로등 누전보수공사 30,000

○주요도로변 보행등 추가설치 및 노후가로등

교체공사 100,000

○연동삼거리~대룡사거리간 가로등 설치공사

200,000

397,120,000원*1식

297,500,000원*1식

250,000,000원*1식

30,000,000원*1식

100,000,000원*1식

200,000,000원*1식

03 시설부대비 6,120 7,120 △1,000

○가로등 유지보수 위탁관리(1.2권역)

3,240

○보안등 유지보수 위탁관리(1.2권역)

2,880

450,000,000원*0.72%

400,000,000원*0.72%

지하차도및 철도건널목 유지관리 706,794 805,066 △98,272

201 일반운영비 83,598 83,598 0

01 사무관리비 2,000 2,000 0

○우기철 지하차도 통제요원 안전용품 구입

2,0002,000,000원*1회

02 공공운영비 81,598 81,598 0

○지하차도 전기안전관리대행 수수료

14,280

○봉화터널 전기안전관리대행 수수료

8,400

○가산터널 전기안전관리대행 수수료

1,800

○지하차도 전기요금 42,000

○지하차도 중앙감시제어 시스템 통신료

3,850

○지하차도 기계, 전기시설 유지보수 11,268

― 발전기 2,728

― 조명시설 2,000

― 수중펌프 4,000

― 자동판넬 2,400

― 출입문 보수 140

170,000원*7개소*12월

700,000원*1개소*12월

150,000원*1개소*12월

500,000원*7개소*12월

3,850,000원*1회

682,000원*4개소

50,000원*160등*25%

2,000,000원*2대*5개소*20%

600,000원*4개소

140,000원*1개소

307 민간이전 471,018 450,468 20,550

05 민간위탁금 471,018 450,468 20,550

○경전선 철도 청원 인제, 풍덕, 남정 건널목

경비(관리) 민간위탁 471,018471,018,000원*1식

401 시설비및부대비 152,178 271,000 △118,822

01 시설비 152,178 271,000 △118,822

○지하차도 퇴적물 준설 55,0005,500,000원*10개소



부서: 도로과

정책: 도로관리

단위: 도로시설유지관리 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

○지하차도 기계시설 유지보수

55,000

○철도건널목 시설 및 전기보수 대행

42,178

5,500,000원*10개소

42,178,000*1식

도로 불법 시설물정비 2,800 2,800 0

201 일반운영비 1,000 1,000 0

01 사무관리비 1,000 1,000 0

○노상적치물 단속 홍보물 제작 500

― 협조문 500

○노상적치물 지도단속 홍보물 제작 500

― 계고장 및 서한문 500

500원*1,000매*1회

1,000원*500매*1회

206 재료비 1,800 1,800 0

01 재료비 1,800 1,800 0

○노상적치물 단속에 따른 재료구입(절단기외 7

종) 1,800225,000원*8종*1회

시설물 안전법 대상시설 보수.보강 유지관리 1,009,100 1,505,000 △495,900

201 일반운영비 2,000 0 2,000

01 사무관리비 2,000 0 2,000

○특허공법심의회 위원 참석수당

2,0002,000,000원*1식

202 여비 2,100 0 2,100

01 국내여비 2,100 0 2,100

○시설물 안전법 관련 회의 참석 출장 여비

1,200

○소송업무수행 출장 여비 900

60,000원*4명*5회

60,000원*3명*5회

401 시설비및부대비 1,005,000 1,505,000 △500,000

01 시설비 1,000,000 1,500,000 △500,000

○시설물 안전법 대상시설 보수보강 및 유지관

리사업 1,000,0001,000,000,000원*1식

03 시설부대비 5,000 5,000 0

○시설물 안전법 대상시설 보수보강 및 유지관

리사업 시설부대비 5,0005,000,000원*1식

친환경 가로·보안등 LED 교체사업 600,000 600,000 0

401 시설비및부대비 600,000 600,000 0

01 시설비 600,000 600,000 0

○친환경 가로.보안등 LED 교체사업 600,000

― 가로.보안등 600,000600,000,000원*1식

보도정비 1,193,000 1,340,000 △147,000

401 시설비및부대비 1,193,000 1,340,000 △147,000

01 시설비 1,190,000 1,334,500 △144,500

○원도심 보도정비사업 500,000500,000,000원*1식



부서: 도로과

정책: 도로관리

단위: 도로시설유지관리 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

○신도심 보도정비사업 500,000

○풍덕동 금호아파트 앞 보도정비공사

90,000

○연향2지구 율산공원길 계단 개선공사

100,000

500,000,000원*1식

90,000,000원*1식

100,000,000원*1식

03 시설부대비 3,000 5,500 △2,500

○보도정비 시설부대비 3,0003,000,000원*1식

주민참여 예산 1,025,000 610,000 415,000

401 시설비및부대비 1,025,000 610,000 415,000

01 시설비 1,025,000 610,000 415,000

○왕궁중앙길 보도 정비공사 100,000

○주암 상어마을 진입로 확장공사

200,000

○월등 병운마을 도로 정비공사

70,000

○월등 망용마을 안길 정비사업

120,000

○덕연 명말1길~연향육교간 가로등 설치공사

75,000

○서면 건천마을 진입로 확장공사

350,000

○왕조1동 현남마을 안길 개설공사

110,000

250,000원*400m

200,000,000원*1식

70,000,000원*1식

120,000,000원*1식

75,000,000원*1식

350,000,000원*1식

110,000,000원*1식

보호구역 조성 및 개선사업 700,000 550,000 150,000

401 시설비및부대비 700,000 550,000 150,000

01 시설비 700,000 550,000 150,000

○어린이 보호구역 정비 및 개선사업

300,000

○어린이 보호구역 미끄럼방지포장 정비

300,000

○어린이 보호구역내 전광판 성능개선사업

100,000

50,000,000원*6개소

50,000,000원*6개소

10,000,000원*10개소

봉화터널 인도, 분진 소음 차단장치 설치(UD사업) 700,000 200,000 500,000

401 시설비및부대비 700,000 200,000 500,000

01 시설비 700,000 200,000 500,000

○봉화터널 인도, 분진 소음 차단장치 설치공사

700,000700,000,000원*1식

보행자 안전을 위한 도로변 갓길 풀베기 사업 178,960 133,613 45,347

도 35,780

시 143,180

401 시설비및부대비 178,960 133,613 45,347

도 35,780

시 143,180

01 시설비 178,960 133,613 45,347



부서: 도로과

정책: 도로관리

단위: 도로시설유지관리 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

○도로변 갓길 풀베기 178,960178,960,000원*1식

도 35,780

시 143,180

교량교 가설교량 설치공사 1,700,000 0 1,700,000

401 시설비및부대비 1,700,000 0 1,700,000

01 시설비 1,700,000 0 1,700,000

○교량교 가설교량 설치공사

1,700,0001,700,000,000원*1식

도로 교통량 조사 5,546 0 5,546

101 인건비 5,546 0 5,546

04 기간제근로자등보수 5,546 0 5,546

○교통량조사 인부임 5,546

― 기본급 5,498

― 산재보험 48

68,720원*80명*1일

5,498,000원*0.873%

도로 재포장 공사 800,000 0 800,000

401 시설비및부대비 800,000 0 800,000

01 시설비 800,000 0 800,000

○원도심 지역 도로 재포장공사

350,000

○신도심 지역 도로 재포장공사

350,000

○읍면 지역 도로 재포장공사

100,000

50,000,000원*7개소

50,000,000원*7개소

50,000,000원*2개소

소규모 주민숙원사업 4,317,000 721,000 3,596,000

도 227,000

시 4,090,000

소규모 주민숙원 도비보조 사업 227,000 216,000 11,000

도 227,000

401 시설비및부대비 227,000 216,000 11,000

도 227,000

01 시설비 227,000 216,000 11,000

○주암면 주암마을 진입도로 확포장공사

30,00030,000,000원*1식

도 30,000

○송광면 송광사 입구 보도 조성공사

20,00020,000,000원*1식

도 20,000

○해룡면 대법마을 앞 도로측구 복개공사

30,00030,000,000원*1식

도 30,000

○승주읍 남광리 653-1번지 일원 남정마을회관

아스콘 덧씌우기 20,00020,000,000원*1식

도 20,000



부서: 도로과

정책: 도로관리

단위: 소규모 주민숙원사업 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

○황전면 봉덕길40일원 봉덕마을 아스콘 덧씌우

기 20,00020,000,000원*1식

도 20,000

○황전면 괴목리258-3, 239-2 도룡4번길 236 상

습침수 지역제거 및 옹벽 설치 30,000

30,000,000원*1식

도 30,000

○월등면 갈평리 473-3번지 일원 벽면 옹벽공사

25,00025,000,000원*1식

도 25,000

○서면 용당마을 안길 아스콘 포장사업

20,00020,000,000원*1식

도 20,000

○서면 심원마을 안길 아스콘 포장사업

12,00012,000,000원*1식

도 12,000

○승주읍 군장길 98 마을진입로 길담장 정비

20,00020,000,000원*1식

도 20,000

시민과의 대화 건의사업 2,600,000 0 2,600,000

401 시설비및부대비 2,600,000 0 2,600,000

01 시설비 2,600,000 0 2,600,000

○외서면 대전마을 입구 교량 확장공사

150,000

○팔마대교~풍덕교 사이 스윙교 설치공사

1,800,000

○월전중학교 진입로 보도 개설공사

100,000

○조례농협~순천공고간 보도 개설공사

70,000

○신흥초등학교 주변 보도정비공사

50,000

○해룡면 삼동마을 보도개설공사

430,000

150,000,000원*1식

1,800,000,000원*1식

100,000,000원*1식

70,000,000원*1식

50,000,000원*1식

430,000,000원*1식

주민 숙원사업 890,000 0 890,000

401 시설비및부대비 890,000 0 890,000

01 시설비 890,000 0 890,000

○승주 고산마을 안길 정비공사

30,000

○별량 송천마을 안길 정비공사

25,000

○상사 도선길 정비공사 60,000

○서면 죽청마을 위험도로 정비공사

120,000

○월등 갈전마을 아스콘 재포장공사

30,000

○주암 행정마을 구국도 재포장공사

180,000

30,000,000원*1식

25,000,000원*1식

60,000,000원*1식

120,000,000원*1식

30,000,000원*1식

180,000,000원*1식



부서: 도로과

정책: 도로관리

단위: 소규모 주민숙원사업 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

○해룡면사무소 주변 아스콘 덧씌우기공사

100,000

○해룡 와온마을 도로 선형 개선공사

100,000

○황전 덕림 외1개소 마을 안길 정비공사

20,000

○외서면 도신마을 도로정비공사

55,000

○아랫장 이면도로 정비공사 50,000

○도사동 내동마을 도로개선공사

50,000

○낙안 옥산~온야마을간 진입로 정비공사

50,000

○송광 오룡마을 진입로 곡선구간 개선공사

20,000

100,000,000원*1식

100,000,000원*1식

20,000,000원*1식

55,000,000원*1식

50,000,000원*1식

50,000,000원*1식

50,000,000원*1식

20,000,000원*1식

승주 두모마을 진입로 확장공사 600,000 0 600,000

401 시설비및부대비 600,000 0 600,000

01 시설비 599,400 0 599,400

○승주 두모마을 진입로 확장공사(L=1.0km)

599,400599,400,000원*1식

03 시설부대비 600 0 600

○승주 두모마을 진입로 확장공사

600600,000원*1식

녹색도로조성 885,799 986,399 △100,600

자전거도로개설 492,940 492,940 0

202 여비 2,940 2,940 0

01 국내여비 2,940 2,940 0

○도로개설사업 추진협의 1,260

○자전거정책세미나, 회의참석 여비

1,680

60,000원*3명*7회

60,000원*2명*2일*7회

307 민간이전 180,000 180,000 0

06 보험금 180,000 180,000 0

○순천시민 및 공공자전거 보험료

180,00015,000,000원*12월

401 시설비및부대비 310,000 310,000 0

01 시설비 310,000 310,000 0

○자전거도로개설사업(유지관리1식)

310,000310,000,000원*1식

선평삼거리 경관분수관리 58,820 8,820 50,000

201 일반운영비 8,820 8,820 0

02 공공운영비 8,820 8,820 0

○선평삼거리 두루미분수 유지관리 6,300

― 수조청소 3,9001,300,000원*3회



부서: 도로과

정책: 도로관리

단위: 녹색도로조성 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

― 모터수리 2,400

○선평삼거리 두루미분수 전기,수도,통신 사용

료 2,520

1,200,000원*2대

210,000원*12월

401 시설비및부대비 50,000 0 50,000

01 시설비 50,000 0 50,000

○선평삼거리 경관분수 정비공사

50,00010,000,000원*5개

시민무인공영자전거 온누리운영 320,455 455,255 △134,800

201 일반운영비 181,455 181,455 0

01 사무관리비 1,000 1,000 0

○온누리자전거 홍보물 제작 1,0001,000원*1,000매

02 공공운영비 180,455 180,455 0

○자전거관제시스템,보관대,키오스크 유지보수

비 70,315

○터미널 전기사용료 10,080

○터미널 통신요금 12,600

○차량유지 관리비 17,560

― 수리비 3,000

― 유류대 14,400

― 차량검사료 100

― 자동차세 60

○자전거 부품구입 및 수리비용

42,000

○자전거 소모품 구입 27,900

― 후륜광고판 8,850

― 체인커버 3,000

― 바구니 4,950

― 핸들커버 8,550

― 자전거 잠금장치 2,550

70,315,000원*1식

20,000원*42개소*12월

25,000원*42개소*12월

1,500,000원*2대

1,200원*10L*4시간*150일*2대

50,000원*2대

30,000원*2대

14,000원*250건*12월

59,000원*150개

20,000원*150개

33,000원*150개

57,000원*150개

17,000원*150개

207 연구개발비 130,000 0 130,000

02 전산개발비 130,000 0 130,000

○온누리자전거 무인대여시스템 개선

130,000130,000,000원*1식

307 민간이전 9,000 9,000 0

02 민간경상사업보조 9,000 9,000 0

○순천시 자전거 한마당 9,0009,000,000원*1식

자전거문화센터 운영 13,584 29,384 △15,800

201 일반운영비 13,584 29,384 △15,800

01 사무관리비 10,752 24,752 △14,000

○일반수용비 8,952

― 프린터토너 구입 450225,000원*2회



부서: 도로과

정책: 도로관리

단위: 녹색도로조성 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

― 기본사무용품비 790

― 자전거교육교재, 교구류 구입

3,600

― 자전거이용 교육 및 홍보 추진

2,000

― 온누리 야간민원업무 수행을 위한 특근매식

비 2,112

○자전거문화센터 무인경비시스템

1,800

158,000원*5회

300,000원*6종*2회

1,000,000원*2회

8,000원*1명*24식*11월

150,000원*12월

02 공공운영비 2,832 4,632 △1,800

○공공요금 및 제세 1,632

― 통신요금 1,128

― 수도요금 504

○ 건물 유지 관리비 1,200

94,000원*12월

42,000원*12월

1,200,000원*1년

도심지편리주거환경개선사업 14,961,249 18,049,380 △3,088,131

도심지 도시계획도로 개설 14,961,249 18,049,380 △3,088,131

풍전주유소 ∼ 조례마을간 도로개설공사(2단계) 2,000,000 1,500,000 500,000

401 시설비및부대비 2,000,000 1,500,000 500,000

01 시설비 1,998,000 1,500,000 498,000

○풍전주유소~조례마을간 도로개설공사(L=662m)

1,998,0001,998,000,000원*1식

03 시설부대비 2,000 0 2,000

○풍전주유소~조례마을간 도로개설공사

2,0002,000,000원*1식

성내과 ∼ 북초등학교간 도로개설 1,480,000 500,000 980,000

401 시설비및부대비 1,480,000 500,000 980,000

01 시설비 1,480,000 500,000 980,000

○성내과~북초등학교간 도로개설공사(L=450m)

1,480,0001,480,000,000원*1식

해룡 당두교량 연결도로개설 800,000 0 800,000

401 시설비및부대비 800,000 0 800,000

01 시설비 800,000 0 800,000

○해룡 당두교량연결 도로개설공사(L=670m)

800,000800,000,000원*1식

도심지 도시계획도로 개설 일반운영 4,249 4,680 △431

201 일반운영비 769 1,200 △431

01 사무관리비 769 1,200 △431

○기본사무용품비 769769,000원*1식

202 여비 3,480 3,480 0

01 국내여비 3,480 3,480 0



부서: 도로과

정책: 도심지편리주거환경개선사업

단위: 도심지 도시계획도로 개설 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

○중앙부처 업무협의 관외출장여비

1,080

○soc사업 협의 및 건의 관외여비

2,400

60,000원*3명*6회

60,000원*2명*2일*10회

조례 운곡지구-대동마을간 도로개설 3,000,000 3,001,000 △1,000

401 시설비및부대비 3,000,000 3,001,000 △1,000

01 시설비 2,998,000 3,000,000 △2,000

○조례운곡지구~대동마을간 도로개설공사(L=2,4

60m) 2,998,0002,998,000,000원*1식

03 시설부대비 2,000 1,000 1,000

○조례운곡지구~대동마을간 도로개설공사

2,0002,000,000원*1식

대룡동 대룡마을도시계획도로개설 680,000 0 680,000

401 시설비및부대비 680,000 0 680,000

01 시설비 680,000 0 680,000

○대룡동 대룡마을 도로개설공사(L=855m)

680,000680,000,000원*1식

가곡동고지마을도시계획도로개설 608,000 201,000 407,000

401 시설비및부대비 608,000 201,000 407,000

01 시설비 608,000 200,000 408,000

○기곡동 고지마을 도시계획도로 개설공사(L=25

0m) 608,000608,000,000원*1식

가곡신기마을(5통)도시계획도로개설 620,000 50,000 570,000

401 시설비및부대비 620,000 50,000 570,000

01 시설비 620,000 50,000 570,000

○가곡 신기마을(5통) 도시계획도로 개설공사(L

=80m) 620,000620,000,000원*1식

연향위험도로 선형개량사업 2,000,000 3,000,000 △1,000,000

401 시설비및부대비 2,000,000 3,000,000 △1,000,000

01 시설비 1,228,000 3,000,000 △1,772,000

○연향육교(위험도로) 구조개선사업(L=990m)

1,228,0001,228,000,000원 * 1식

02 감리비 770,000 0 770,000

○연향육교(위험도로) 구조개선사업

770,000770,000,000원 * 1식

03 시설부대비 2,000 0 2,000

○연향육교(위험도로) 구조개선사업

2,0002,000,000원 * 1식

국가정원스포츠센터~직업체험센터간 도로개설공사 800,000 4,000,000 △3,200,000

401 시설비및부대비 800,000 4,000,000 △3,200,000

01 시설비 798,000 4,000,000 △3,202,000



부서: 도로과

정책: 도심지편리주거환경개선사업

단위: 도심지 도시계획도로 개설 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

○국가정원스포츠센터~직업체험센터간 도로개설

공사(L=837m) 798,000798,000,000원*1식

03 시설부대비 2,000 0 2,000

○국가정원스포센터~직업체험센터간 도로개설공

사 2,0002,000,000원*1식

해룡면 호두마을 연결도로 개설공사 549,000 100,700 448,300

401 시설비및부대비 549,000 100,700 448,300

01 시설비 549,000 100,000 449,000

○해룡 호두마을 연결도로 개설공사(L=410m)

549,000549,000,000원*1식

상삼지구 도로개설공사 1,000,000 0 1,000,000

401 시설비및부대비 1,000,000 0 1,000,000

01 시설비 1,000,000 0 1,000,000

○상삼지구 도로개설공사(L=700m)

1,000,0001,000,000,000원*1식

향교앞 도로개설공사 320,000 0 320,000

401 시설비및부대비 320,000 0 320,000

01 시설비 320,000 0 320,000

○향교앞 도로개설공사(L=50m)

320,000320,000,000원*1식

와룡동 용수동길 도시계획도로확장사업 1,000,000 0 1,000,000

401 시설비및부대비 1,000,000 0 1,000,000

01 시설비 996,000 0 996,000

○와룡동 용수동길 도시계획도로 확장사업(L=3.

7km) 996,000996,000,000원*1식

03 시설부대비 4,000 0 4,000

○와룡동 용수동길 도시계획도로 확장사업

4,0004,000,000원*1식

삼거동 풍치마을 진입도로 확장공사 100,000 0 100,000

401 시설비및부대비 100,000 0 100,000

01 시설비 100,000 0 100,000

○삼거동 풍치마을 진입도로 확장공사(L=0.1km)

100,000100,000,000원*1식

행정운영경비(도로과) 869,761 775,021 94,740

도 199,782

시 669,979

인력운영비 763,913 681,885 82,028

도 199,782

시 564,131

인력운영비 763,913 681,885 82,028

도 199,782

시 564,131



부서: 도로과

정책: 행정운영경비(도로과)

단위: 인력운영비 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

101 인건비 763,913 681,885 82,028

도 199,782

시 564,131

01 보수 100,513 91,255 9,258

○시간외 근무수당 90,798

○휴일근무수당(자전거문화센터)

9,715

10,509원*24명*30시간*12월

84,474원*1명*115일

02 기타직보수 14,788 14,633 155

○시간외 근무수당 6,475

○휴일근무수당(자전거문화센터)

8,313

8,992원*2명*30시간*12월

72,280원*1명*115일

03 무기계약근로자보수 648,612 575,997 72,615

○도로보수원 통상 임금 426,000

― 기본급 266,4001,850,000원*12명*12월

도 111,000

시 155,400

― 명절휴가비 26,4001,100,000원*12명*2회

도 11,000

시 15,400

― 정액급식비 18,720130,000원*12명*12월

도 7,800

시 10,920

― 직무수당 33,120230,000원*12명*12월

도 13,800

시 19,320

― 조정수당 66,240460,000원*12명*12월

도 27,600

시 38,640

― 직종보조비 15,120105,000원*12명*12월

도 6,300

시 8,820

○각종수당 144,594

― 시간외근무수당 73,78618,300원*28일*12명*12월

도 22,282

시 51,504

― 휴일근무수당 23,823

― 가족수당 5,760

― 자녀학비보조수당 1,385

― 정근수당 19,200

― 정근수당 가산금 8,640

― 연차수당 12,000

○각종 보험료 49,578

― 국민연금 11,988

― 건강보험 8,605

― 고용보험 3,996

― 산재보험 2,318

165,435원*12명*12월

40,000원*12명*12월

346,200원*1명*4식

800,000원*12명*2회

60,000원*12명*12회

1,000,000원*12명*1일

266,400,000원*4.5%

266,400,000원*3.23%

266,400,000원*1.5%

266,400,000원*0.87%



부서: 도로과

정책: 행정운영경비(도로과)

단위: 인력운영비 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

― 장기요양보험 22,671

○도로보수원 피복비 23,040

― 작업복 7,200

― 방한복 3,600

― 안전화 2,400

― 작업모 1,200

― 방한모 1,200

― 장화 720

― 안전조끼 2,400

― 장갑 4,320

○비상근무 급식비 4,800

○부상치료비 600

266,400,000원*8.51%

150,000원*12명*4회

300,000원*12명*1회

100,000원*12명*2회

50,000원*12명*2회

50,000원*12명*2회

30,000원*12명*2회

50,000원*12명*4회

1,200원*12명*300회

8,000원*12명*50일

50,000원*12명*1식

기본경비 105,848 93,136 12,712

기본경비 105,848 93,136 12,712

201 일반운영비 40,328 32,536 7,792

01 사무관리비 38,828 31,036 7,792

○일반수용비 25,100

― 복사기 임차료 6,600

― 레이저프린터 토너 등 4,200

― 복사용지구입 7,200

― 프린터 소모품비 2,400

― 기본사무용품비 3,000

― 부서운영 기타수용비 1,700

○기본업무수행을 위한 특근매식비

13,728

550,000원*1대*12월

350,000원*6대*2회

24,000원*150박스*2회

200,000원*6대*2회

10,000원*25명*12월

141,600원*12월

8,000원*11명*13식*12월

02 공공운영비 1,500 1,500 0

○공공요금 및 제세 564

― 도로과 보유차량 자동차세 160

ㆍ소형화물차 160

― 도로과 보유차량 환경개선부담금 120

ㆍ소형화물차 120

― 차량검사료 284

ㆍ소형화물차 134

ㆍ특수(굴삭기) 150

○연료비 936

― 현장근무자 관리실 난방연료비

936

80,000원*2대*1회

60,000원*2대*1회

67,000원*2대

150,000원*1대

1,300원*3.0ℓ *4시간*60일

202 여비 60,000 55,200 4,800

01 국내여비 60,000 55,200 4,800

○기본업무수행 관내출장여비

60,00020,000원*25명*10일*12월



부서: 도로과

정책: 행정운영경비(도로과)

단위: 기본경비 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

203 업무추진비 5,520 5,400 120

04 부서운영업무추진비 5,520 5,400 120

○부서운영 소요경비 5,520460,000원*12월


